
 
 

 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR 

 

Avenida Santa Catarina, 195 | Centro | CEP: 89.500-124 | Caçador – SC | Fone: (49) 3666-2433 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR  

CNPJ: 83.074.302/0001-31 

AV. SANTA CATARINA, 195 

C.E.P.: 89500-000 - CAÇADOR – SC 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
  

O Prefeito Municipal, ALENCAR MENDES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de licitações e/ou pela(o) pregoeira(o), 
resolve: 
  

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Licitação nº: PRP 019/2023 

b) Modalidade: Pregão 

c) Data Homologação: 21/09/2023 

d) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DOS 
MATERIAIS NECESSÁRIOS, CONSTANTES NO SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL–SINAPI, PARA A MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS, MÓVEIS E LOCAIS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAÇADOR 

e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
  
 18475 - TRAÇOS SERVICOS LTDA (35.898.033/0001-85) 

Data 
Adjudicação 

Lote Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 

Valor do 
desconto 

(%) 

Valor total 
(R$) 

21/09/2023 2 3 
78309 - Serviços predial, “CIVIL” pedreiro na forma estabelecida em planilhas 
de serviços descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não 

SV 
21,50% 

(vinte e um 
500.000,00 



 
 

 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR 

 

Avenida Santa Catarina, 195 | Centro | CEP: 89.500-124 | Caçador – SC | Fone: (49) 3666-2433 

 

desonerada 
Serviços predial, “CIVIL” pedreiro na forma estabelecida em planilhas de 
serviços descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não 
desonerada 

porcento e 
cinquenta 
centavos) 

21/09/2023 2 4 

78310 - Serviços HIDRÁULICO E SANITÁRIA, “CIVIL” na forma estabelecida 
em planilhas de serviços descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 
05/2023 – não desonerada 
Serviços HIDRÁULICO E SANITÁRIA, “CIVIL” na forma estabelecida em 
planilhas de serviços descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 
05/2023 – não desonerada 

SV 

21,50% 
(vinte e um 
porcento e 
cinquenta 
centavos) 

150.000,00 

21/09/2023 3 5 

78311 - Fornecimento de insumos do tipo materiais de CONSTRUÇÃO e 
correlatos, na forma estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos 
na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 
Fornecimento de insumos do tipo materiais de CONSTRUÇÃO e correlatos, 
na forma estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos na tabela 
SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

UN 
19,00% 

(dezenove 
porcento) 

900.000,00 

21/09/2023 3 6 

78312 - Fornecimento de insumos do tipo materiais HIDRÁULICOS, 
SANITÁRIOS e correlatos, na forma estabelecida em planilhas de insumos 
diversos descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 
Fornecimento de insumos do tipo materiais HIDRÁULICOS, SANITÁRIOS e 
correlatos, na forma estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos 
na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

UN 
19,00% 

(dezenove 
porcento) 

200.000,00 

21/09/2023 3 7 

78313 - Aquisição de FERRAMENTAS e correlatos para utilização na 
manutenção deste objeto na forma estabelecida em planilhas de insumos 
diversos descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 
Aquisição de FERRAMENTAS e correlatos para utilização na manutenção 
deste objeto na forma estabelecida em planilhas de insumos diversos 
descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

UN 
19,00% 

(dezenove 
porcento) 

65.000,00 

21/09/2023 6 12 

78318 - Serviços de JARDINAGEM, na forma estabelecida em planilhas de 
serviços descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não 
desonerada 
Serviços de JARDINAGEM, na forma estabelecida em planilhas de serviços 
descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

SV 
22,00% 

(vinte dois 
porcento) 

70.000,00 

21/09/2023 6 13 
78319 - Fornecimento de insumos do tipo materiais de JARDINAGEM e 
correlatos na forma estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos 

UN 
22,00% 

(vinte dois 
100.000,00 



 
 

 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR 

 

Avenida Santa Catarina, 195 | Centro | CEP: 89.500-124 | Caçador – SC | Fone: (49) 3666-2433 

 

na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 
Fornecimento de insumos do tipo materiais de JARDINAGEM e correlatos na 
forma estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos na tabela 
SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

porcento) 

21/09/2023 7 14 

78320 - Serviços de PINTURA, na forma estabelecida em planilhas de 
serviços descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não 
desonerada 
Serviços de PINTURA, na forma estabelecida em planilhas de serviços 
descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

SV 

26,10% 
(vinte e seis 
porcento e 

dez 
centavos) 

500.000,00 

21/09/2023 7 15 

78321 - Fornecimento de insumos do tipo materiais de PINTURA e correlatos 
na forma estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos na tabela 
SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 
Fornecimento de insumos do tipo materiais de PINTURA e correlatos na 
forma estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos na tabela 
SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

UN 

26,10% 
(vinte e seis 
porcento e 

dez 
centavos) 

700.000,00 

21/09/2023 8 16 

78322 - Serviços de GESSARIA, na forma estabelecida em planilhas de 
serviços descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não 
desonerada 
Serviços de GESSARIA, na forma estabelecida em planilhas de serviços 
descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

SV 
21,00% 

(vinte e um 
porcento) 

100.000,00 

21/09/2023 8 17 

78323 - Fornecimento de insumos do tipo materiais de GESSEIRO e 
correlatos (drywall, gesso) na forma estabelecida em planilhas de insumos 
diversos descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – nã 
Fornecimento de insumos do tipo materiais de GESSEIRO e correlatos 
(drywall, gesso) na forma estabelecida em planilhas de insumos diversos 
descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

UN 
21,00% 

(vinte e um 
porcento) 

150.000,00 

21/09/2023 9 18 

78324 - Serviços de VIDRAÇARIA, na forma estabelecida em planilhas de 
serviços descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não 
desonerada 
Serviços de VIDRAÇARIA, na forma estabelecida em planilhas de serviços 
descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

SV 
23,00% 

(vinte e três 
por cento) 

200.000,00 

21/09/2023 9 19 

78325 - Fornecimento de insumos do tipo ESQUADRIAS, VIDROS, 
ACESSÓRIOS e correlatos na forma estabelecida em planilhas de insumos 
diversos descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 
Fornecimento de insumos do tipo ESQUADRIAS, VIDROS, ACESSÓRIOS e 

UN 
23,00% 

(vinte e três 
por cento) 

250.000,00 



 
 

 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR 

 

Avenida Santa Catarina, 195 | Centro | CEP: 89.500-124 | Caçador – SC | Fone: (49) 3666-2433 

 

correlatos na forma estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos 
na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

TOTAL: 3.885.000,00  

 
14198 - ADRIANO CAPELETTI ENERGY SET (22.292.126/0001-10) 

Data 
Adjudicação 

Lote Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 

Valor do 
desconto 

(%) 

Valor total 
(R$) 

21/09/2023 1 1 

78307 - Serviços de ELÉTRICA, na forma estabelecida em planilhas de 
serviços descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não 
desonerada 
Serviços de ELÉTRICA, na forma estabelecida em planilhas de serviços 
descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

SV 
20,00% 
(vinte 

porcento) 
250.000,00 

21/09/2023 1 2 

78308 - Fornecimento de insumos do tipo materiais ELÉTRICOS e correlatos, 
na forma estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos na tabela 
SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 
Fornecimento de insumos do tipo materiais ELÉTRICOS e correlatos, na forma 
estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos na tabela SINAPI 
(Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

UN 
20,00% 
(vinte 

porcento) 
350.000,00 

TOTAL: 600.000,00 

 
14583 - GABRIEL FARY (27.517.454/0001-90) 

Data 
Adjudicação 

Lote Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 

Valor do 
desconto 

(%) 

Valor total 
(R$) 

21/09/2023 10 20 

78326 - Serviços de CALHA na forma estabelecida em planilhas de serviços 
descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 
Serviços de CALHA na forma estabelecida em planilhas de serviços descritos 
na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

SV 
15,00% 
(quinze 

porcento) 
100.000,00 

21/09/2023 10 21 

78327 - Fornecimento de insumos do tipo CALHAS, RUFOS e correlatos na 
forma estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos na tabela 
SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 
Fornecimento de insumos do tipo CALHAS, RUFOS e correlatos na forma 
estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos na tabela SINAPI 

UN 
15,00% 
(quinze 

porcento) 
150.000,00 



 
 

 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR 

 

Avenida Santa Catarina, 195 | Centro | CEP: 89.500-124 | Caçador – SC | Fone: (49) 3666-2433 

 

(Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

21/09/2023 11 22 

78328 - Serviços de SERRALHERIA na forma estabelecida em planilhas de 
serviços descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não 
desonerada 
Serviços de SERRALHERIA na forma estabelecida em planilhas de serviços 
descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

SV 

15,25% 
(quinze 

porcento 
e vinte e 

cinco 
centavos) 

100.000,00 

21/09/2023 11 23 

78329 - Fornecimento de insumos do tipo SERRALHERIA e correlatos na 
forma estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos na tabela 
SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 
Fornecimento de insumos do tipo SERRALHERIA e correlatos na forma 
estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos na tabela SINAPI 
(Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

UN 

15,25% 
(quinze 

por cento 
e vinte e 

cinco 
centavos) 

150.000,00 

TOTAL: 500.000,00 

 
369 - VW COMERCIO ATACADISTA EIRELI (10.573.408/0001-06) 

Data 
Adjudicação 

Lote Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 

Valor do 
desconto 

(%) 

Valor total 
(R$) 

21/09/2023 4 8 

78314 - Serviços de CARPINTARIA na forma estabelecida em planilhas de 
serviços descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não 
desonerada 
Serviços de CARPINTARIA na forma estabelecida em planilhas de serviços 
descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

SV 
12,00% 
(doze 

porcento) 
100.000,00 

21/09/2023 4 9 

78315 - Fornecimento de insumos do tipo materiais MADEIRAS e correlatos, 
na forma estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos na tabela 
SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 
Fornecimento de insumos do tipo materiais MADEIRAS e correlatos, na forma 
estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos na tabela SINAPI 
(Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

UN 
12,00% 
(doze 

porcento) 
150.000,00 

TOTAL: 250.000,00 

 
18563 - STEIN MOVEIS SOB MEDIDA LTDA (50.148.288/0001-14) 

Data Lote Item Material/Serviço Unid. Valor do Valor total 



 
 

 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR 

 

Avenida Santa Catarina, 195 | Centro | CEP: 89.500-124 | Caçador – SC | Fone: (49) 3666-2433 

 

Adjudicação medida desconto 
(%) 

(R$) 

21/09/2023 5 10 

78316 - Serviços de manutenção de MARCENARIA na forma estabelecida em 
planilhas de serviços descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 
– não desonerada 
Serviços de manutenção de MARCENARIA na forma estabelecida em 
planilhas de serviços descritos na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 
– não desonerada 

SV 

22,00% 
(vinte e 

dois 
porcento) 

70.000,00 

21/09/2023 5 11 

78317 - Fornecimento de insumos do tipo materiais para MARCENARIA e 
correlatos na forma estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos 
na tabela SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 
Fornecimento de insumos do tipo materiais para MARCENARIA e correlatos 
na forma estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos na tabela 
SINAPI (Santa Catarina) ref. 05/2023 – não desonerada 

UN 

22,00% 
(vinte e 

dois 
porcento) 

150.000,00 

TOTAL: 220.000,00 

  

Caçador, 21/09/2023  

  

       ____________________________________________ 

ALENCAR MENDES 

Prefeito 

  


